
G00299 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 29/09/2005        N.     299 
 

OGGETTO: 
 RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E PRESA 
D'ATTO DEL MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. PROPOSTA AL 
CONSIGLIO 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventinove      , del  mese di settembre      , alle ore 
12,00, nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 13  del 7 giugno 2005, 

esecutiva ai sensi di legge, di “Approvazione del bilancio di previsione 2005, relazione 
previsionale e programmatica 2005 - 2007, bilancio pluriennale 2005 - 2007”; 

ATTESO: 
- che l'art.193 del  D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni dispone 

che almeno una volta all'anno entro il 30 settembre di ciascun anno il Consiglio 
Comunale provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi; 

- che, in tale sede, l'organo consiliare deve dare atto del permanere degli equilibri di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti 
per far fronte alle problematiche economico finanziarie rilevate, al fine di salvaguardare 
gli equilibri di bilancio; 



G00299 

RILEVATO:  
- che vi è necessità di procedere ad opportune variazioni di bilancio con i conseguenti 

adeguamenti dei capitoli dei PEG attribuiti ai Dirigenti dei vari settori; 
- che a seguito della manovra correttiva l’accertamento delle entrate rispecchia le 

previsioni di bilancio, in particolare gli accertamenti relativi alle entrate correnti di 
competenza fanno rilevare complessivamente che il gettito preventivato per i primi tre 
titoli potrà essere conseguito con scarto non rilevante; 

- che l’impegno delle spese è contenuto nei limiti delle previsioni di bilancio, anche in via 
prospettica; 

- che l’andamento finanziario delle poste in entrata ed in uscita si presenta omogeneo, in 
misura tale da non far prevedere un disavanzo amministrazione; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITI i pareri dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

18.08.2000, n.267; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto in narrativa che si dà per integralmente di seguito riportato anche se 
materialmente non trascritto di:  

a) proporre al Consiglio Comunale: 
- di approvare la manovra finanziaria la seguente manovra finanziaria, ai sensi 

dell’art.193 D.Lgs.267/00: 
 
  RISORSE DA REPERIRE  
     
  MINORI ENTRATE  
   2005 
capitolo nome variazione
2.02.2163 - 1210 premialità risorse aggiuntive  - por -42.122,60
3.01.4201.00390 proventi servizio carro grù -10.000,00
1.01.300 - 69/2 ici anni precedenti -350.000,00
     
TOTALE MINORI 
ENTRATE   -402.122,60
  MAGGIORI USCITE   
1.03.01.03 - 815/30 spese postali - telegrafiche e varie         85.000,00 
1.01.01.07 - 10/40 irap 137,00
1.01.02.01 - 210 oneri previdenziali e assistenziali 4.063,00
1.01.02.07 - 211 irap 5.970,00
1.01.03.01 - 206 oneri previdenziali e assistenziali 2.000,00
1.01.06.01 - 470 oneri previdenziali e assistenziali 13.604,00
1.01.07.07 - 528 irap 138,00
1.03.01.01 - 760 stipendi ed altri assegni fissi 2.778,00
1.09.06.01 - 1316 oneri previdenziali e assistenziali 3.988,89
1.01.01.03 - 10/50 spese staff sindaco 4.000,00
1.02.01.03 - 730/40 spese telefoniche - telegrafiche e varie 2.500,00
1.05.01.03  - 1055/25  consumi telefonici 400,00
1.06.02.03 - 1350/25 consumi telefonici 200,00
1.01.05.03 - 550/25 consumi elettrici 36.000,00
1.02.01.03 - 730/25 consumi elettrici 3.000,00
1.04.01.03 - 870/40 consumi elettrici 500,00
1.04.03.03 - 970/25 consumi elettrici 1.500,00
1.06.01.03 - 1355/20 consumi elettrici 7.000,00
1.06.02.03 - 1350/20 consumi elettrici 1.000,00
1.09.06.03 - 1320/25 consumi idrici 4.000,00



G00299 

1.06.02.03 - 1350/15 consumi idrici 4.000,00
1.01.03.05 - 332 trasferimento alla c.s.l. somme di competenza 2.980,51
1.09.05.05 - 1260 quota consortile annuale 14.000,00
1.01.05.03 - 580 manutenzione immobili comnunali 8.000,00
1.05.01.03 - 1055/45 manutenzione ordinaria biblioteca 900,00
1.01.06.03 - 511/60 manutenzione automezzi 2.000,00
1.01.03.01 - 218 indennità e rimborso spese per missioni 1.000,00
1.08.01.02 - 1490 acquisto manutenzione strade 2.000,00
1.08.01.03 - 1516 manutenzione strade 10.000,00
1.09.05.03 - 1262 spese trasporti rifiuti speciali 5.000,00
2.08.01.01. - 2201 opere di urbanizzazione 50.000,00
2.01.03.05 - 504 arredi e attrezzature 8.700,00
1.05.02.03 - 1084 interventi in campo culturale 10.000,00
1.05.02.03 - 1085 contributi manifestazioni religiose 8.000,00
1.07.02.03 - 1690 interventi diversi nel campo turistico 32.000,00
1.03.01.03 - 813 utilizzazione proventi cds 15.000,00
1.01.02.01 - 230 indennità e rimborso spese per missioni 5.000,00
1.01.02.02 - 320/55 stampati cancelleria e varie 2.000,00
1.01.02.03 - 301 spese manutenzione impianti 1.000,00
1.01.02.03 - 360 acquisti abbonamenti a riviste e giornali vari 1.000,00
1.01.02.03 - 415/10 pubblicazioni e avvisi di gara  1.000,00
1.01.05.07 - 560 imposte e tasse patrimonio comunale 20.000,00
1.01.07.02 - 530/30 stampati cancelleria e varie 1.000,00
1.01.07.03 - 532 spese per la formazione del personale 1.000,00
1.05.01.02 - 1055/40 stampati cancelleria e varie 1.000,00
1.10.04.03 - 1545/1 progetti autonomi di assistenza sociale  10.783,89
1.10.04.03 -  1545/11 ufficio di piano - stipendi , rimborsi e oneri 10.403,12
1.10.04.03 - 1545/35 progetto immigrazione 41.086,44
1.10.04.03 - 1545/43 ufficio di piano - lotta alla droga l. 45/99 progetto on-line 152.326,38
1.10.04.03 - 1545/44  ufficio di piano - lotta alla droga l. 45/99 progetto lavori in corso 106.415,94
1.10.04.05 - 1545/10 trasferimento ai comuni per progetti autonomi udp 94.979,91
1.10.04.05 - 1402 trasferimento quota parte comune di ischia ad udp 1.209,45
1.01.02.01-221 fondo mobilità segretari comunali 30.000,00
1.01.08.01-1873 arretrati contrattuali 30.000,00
1.01.08.01-1858 posizioni organizzative e risultato 6.000,00
1.11.04.08. - 1761 rimborso quota ristrutturazione ntc 47.000,00
     
     
TOTALE MAGGIORI 
USCITE    914.564,53
TOTALE RISORSE DA 
REPERIRE   1.316.687,13
 
  FONTI DI FINANZIAMENTO  
  MINORI USCITE  
   2005 
     
1.01.01.02 - 303 stampati-cancelleria e varie -5.000,00
1.01.01.03 - 10/10 indennita di carica al sindaco e assesori com.li -10.000,00
1.01.01.03 -  10/15 compenso direttore generale -5.000,00
1.01.03.03 - 347/10 pubblicazione e pubblicizzazione attivita ente -10.000,00
1.01.04.03 - 601 consulenze e contratti -20.000,00
1.01.06.02 - 500 spese per il vestiario -4.000,00
1.01.06.03 - 501/10 pubblicazione avvisi di gara -14.000,00
1.01.08.01. -270 equo indennizzo -9.000,00
1.08.01.03 - 1530 spese di gestione p.i. -30.000,00
1.09.05.05 - 4412 spese correnti cir -500,00
1.01.02.05 - 420 contributo quote associative -8.000,00
1.01.08.03 - 1865 servizio di manutenzione informatica -5.000,00
1.01.06.03 - 501/16 spese per componenti c.e.i. -6.000,00
1.01.08.07 - 1820 sgravi e restituzione di tributi -10.000,00



G00299 

1.01.03.01 - 205 stipendi ed altri assegni fissi -16.000,00
1.01.06.01 - 460 stipendi ed altri assegni fissi -15.000,00
1.01.07.01 - 526 stipendi ed altri assegni fissi -2.000,00
1.09.06.01 - 1315 stipendi ed altri assegni fissi -10.000,00
1.03.01.03 - 851 spese diverse -1.500,00
1.05.02.03 - 1087 consulenza biblioteca -1.235,40
2.01.01.05. - 320/71 arredamenti e attrezzature -50.000,00
2.01.05.09 - 1802 fondo consortile A.T.O na 2 -8.700,00
1.10.04.03 - 1545 piano di zona realizzazione sistema integrato degli interv.sociali -59.518,01
1.10.04.03 - 1545/12 ufficio di piano acquisto beni -8.900,00
1.10.04.03 - 1545/31 ufficio di piano - spese diverse -14.812,00
1.10.04.03 - 1545/32 ufficio di piano consulenze professionali -2.500,00
1.09.01.03 -1133 spese per randagismo -8.000,00
1.09.03.03 - 1481 servizio protezione civile -4.000,00
1.01.08.08-405/14 oneri contenzioso dipendenti -30.000,00
1.01.08.06 - 1855 interessi passivi -90.000,00
1.01.02.10 - 331 fondo rischi su crediti -10.000,00
     
TOTALE MINORI 
USCITE    -468.665,41
  MAGGIORI ENTRATE   
     
3.01.2400 - 270 diritti di segreteria            15.000,00 
3.01.2500 - 320/20 proventi cds 48.000,00
2.02.2163 - 1212 risorse indistinte piano di zona  56.437,23
2.02.2163.12141 risorse finalizzate lotta alla droga l. 45/99 progetto on-line 152.326,38
2.02.2163 - 1219 progetto immigrazione 41.086,44
2.02.2163 -12142 risorse finalizzate lotta alla droga progetto lavori in corso 106.415,94
2.05.2162 - 2162 trasferimento dai comuni per piano di zona servizi sociali 5.338,39
2.05.2168 - 2168 traferimento da udp 11.993,34
3.02.4150 - 426 canone fitto ntc 61.424,00
1.02.1100 -101/1 recupero evasione 350.000,00
     
TOTALE MAGGIORI 
ENTRATE    848.021,72
TOTALE FONTI DI 
FINANZIAMENTO   1.316.687,13

 
B) di dare atto: 

- che, a seguito della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, a seguito 
della copertura finanziaria delle partite debitorie, ai sensi dell’art.194 D.Lgs.267/00, a 
seguito della manovra correttiva di salvaguardia degli equilibri di bilancio, tale 
variazione assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio, in modo da assicurare il 
pareggio finanziario a fine anno;   
- di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile comma 4, del D.lgs.267/00  

 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00299 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00299 

 
 


